
 

 
 

 

КОМИССИЯ  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ  И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04. 

              

 

РЕШЕНИЕ 

20.01.2021г. № 5  

 

«Об обеспечении пожарной безопасности в зимний период в жилом секторе 

на территории Кумылженского муниципального района»  

 

        Заслушав и обсудив доклад дознавателя ОНД и ПР по Клетскому, 

Кумылженскому и Серафимовичскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Волгоградской области- капитана внутренней службы Парсанова М.Ю. 

 

         Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кумылженского 

муниципального района 

решила: 

        1. Рекомендовать главам сельских поселений: 

    - провести учёт многодетных семей, семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, оценки безопасности мест их фактического 

проживания, а также безвозмездного выделения финансовых средств для 

повышения уровня противопожарной защиты домовладений (оснащение 

автономными пожарными извещателями, ремонта печей, замены 

неисправной электропроводки и газового оборудования) в оперативном 

порядке с учётом сезонных рисков (далее – безвозмездная помощь); 

- изыскать денежные средства для установки на безвозмездной основе в 

местах проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан и 

инвалидах, неблагополучных семьях, имеющих на иждивении 

несовершеннолетних и семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации 

автономных пожарных извещателей, а также контроль их работоспособности 

и наличия; 

--  ооккааззыыввааттьь,,  вв  ссооооттввееттссттввииии  сс  ддееййссттввууюющщиимм  ззааккооннооддааттееллььссттввоомм,,  

ааддрреессннууюю  ппооммоощщьь  ннееббллааггооппооллууччнныымм  ии  ммааллооооббеессппееччеенннныымм  ссееммььяямм,,  

ппееннссииооннеерраамм  ии  ииннввааллииддаамм  ппоо  ппррооввееррккее  ии  ррееммооннттуу  ээллееккттррооппррооввооддккии,,  ссииссттеемм  

ппееччннооггоо  ии  ггааззооввооггоо  ооттооппллеенниияя,,  вв  ттоомм  ччииссллее  ннаа  ббееззввооззммеезздднноойй  ооссннооввее..  

   - организовать устранение нарушений требований пожарной 

безопасности в жилых помещениях нуждающихся категорий населения, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, за счёт привлечения 



бюджетных средств, а также внебюджетных средств в соответствии с 

методикой, направленной МЧС России органам исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации письмом; 

 - организовать и провести профилактическую работу в виде вручения 

под роспись памяток о соблюдении мер пожарной безопасности в быту (с 

отрывными корешками) с привлечением работников почтовых отделений (при 

доставлении пенсий на дом и выдаче таковой в отделениях), социальных 

служб (при оказании социальных услуг и посещения граждан, состоящих на 

патронажном учете на дому), органов опеки и попечительства (при 

проведении профилактической работы в семьях, имеющих на иждивении 

несовершеннолетних); 

- создать резерв ГСМ и предусмотреть технику высокой проходимости 

для выполнения предупредительных мероприятий и проведения аварийно-

спасательных и аварийно-восстановительных работ на подведомственных 

территориях в зимний период; 

-  составить графики проведения обходов социально незащищённых 

слоёв населения с информацией об ответственном лице, количестве 

участвующих в обходах; 

- провести в населенных пунктах разъяснительную работу с населением 

по вопросам пожарной безопасности, в том числе по поддержанию в 

исправном состоянии эклектического и газового оборудования, печей, 

находящихся в доме. При проведении разъяснительной работы особое 

внимание уделить такому социальному явлению, как злоупотребление 

алкогольной продукцией, что в период праздничных дней приводит к 

значительному возрастанию количества погибших и травмированных людей 

при пожарах именно в состоянии алкогольного опьянения; 

- организовать доведение до населения информации о правилах 

пользования бытовым газом и газовыми приборами; 

- проводить через средства массовой информации разъяснительную 

работу с населением о правилах эксплуатации газового оборудования и 

соблюдения мер безопасности при обращении с газом; 

- совместно с районным ОВД принимать меры по выявлению и 

устранению случаев размещения в квартирах и жилых домах с нарушением 

технических условий и техники безопасности баллонов сжиженным газом с 

привлечением в установленном порядке виновных лиц к ответственности. 

     - в сельских поселениях организовать проведение инструктажа граждан, в 

первую очередь не благополучных, многодетных семей, лиц ведущих 

асоциальный образ жизни, склонных к употреблению алкоголя, лиц 

находящихся на патронажном учете в социальных службах (пожилых, не 

трудоспособных граждан) о мерах пожарной безопасности с вручением 

памяток о мерах пожарной безопасности с отрывными корешками, отрывные 

корешки предоставить в ОНДиПР; 

      - через средства массовой информации, а также в сети интернет, 

систематически информировать население о соблюдении мер пожарной 

безопасности в жилом секторе, на постоянной основе; 

      - организовать систематическое проведение сходов  с населением о 

соблюдении мер пожарной безопасности в быту с охватом 100% населенных 



пунктов, расположенных на подведомственной территории, после снятия 

ограничительных мер по коронавирусу.; 

       2. Рекомендовать руководителю Кумылженского участка 

«Михайловкамежрайгаз» Сластинину Андрею Олеговичу продолжить работу 

с населением по вопросам заключение договоров на обслуживание газового 

оборудования, а так же на предмет несанкционированного подключения к 

газовым сетям и утечки газа. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на 

начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального 

района Федотова И.Н. 

 

Председатель КЧС и ПБ администрации      

Кумылженского муниципального района                                   В.В. Денисов 

 

Секретарь КЧС и ПБ администрации 

Кумылженского муниципального района                                   И.Н. Федотов  


